
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ  

 

16.01.2023                                                                                                      № Ш5-17-59/3 

 

г. Сургут 

 

О проведении Декады начальных 

классов  

 

В соответствии с планом работы образовательной организации на 2022-2023 

учебный год, в целях популяризации научных знаний и достижений российской 

науки, привлечения учащихся начальных классов к исследовательской деятельности 

и повышения профессиональных компетенций педагогов  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 23.01.2023г. по 03.02.2023 г. Декаду начальных классов 

«Очевидное-невероятное» (далее по тексту Декада) для учащихся 1-4 классов.  

2. Утвердить план мероприятий согласно приложению 1,2. 

3. Администратору официального сайта образовательной организации 

Петуховой И.Н.  в разделе «Новости»: 

3.1. В срок до 23.01.2023 г. разместить пресс-релиз о проведении Декады  

3.2. В срок до 10.02.2023 г. пост-релиз по итогам проведения Декады. 

4. Руководителям методических объединений Масловой Е.Н. и Ильиной Е.С. в 

срок до 15.02.2023 г. проанализировать и рассмотреть итоги Декады на заседании 

методического объединения учителей начальных классов. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей директора по 

УВР Е.Н. Шакирзянову, Э.Б. Насырову. 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
2E8FC2CB921D60BAAEF8341CEAB3BB44 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 22.12.2022 с по 16.03.2024 

Н.Ю. Петкова 

 

 

 

 



                                                                                                  Приложение 1 к приказу  

                                                                                                                  от 16.01.23 № Ш5-17-59/3 

 

 

 

ПЛАН  

проведения Декады начальных классов  

«ОЧЕВИДНОЕ-НЕВЕРОЯТНОЕ» 

 (здание школы по адресу ул. Пушкина, 15/1) 

 

- В начале каждого дня декады – проводить пятиминутку (названия будут выданы на 

листе для выбора темы) 

- В работе с учащимися использовать «Методику исследовательского обучения 

младших школьников А.И. Савенков 

- «Учусь создавать проект» Р.И. Сизова, Р.Ф. Селимова 

- для круглого стола – обмен опытом «Копилка идей!» 

 

Дни Темы дня Формы проведения Ответственные Участники 

1 день 

23.01.23 

Торжественное 

открытие декады 

«Очевидное –

Невероятное» 

 

Просмотр детского 

журнала «Хочу всё 

знать!» 

Телепередачи 

«Очевидное-

Невероятное» и др. 

 

Классные руководители 1-

4 классов  

(отв. Добрягина Е.Д.) 

Учащиеся 1-4 

классов 

2-4 дни 

18.01- 

24.01.23 

 

Интеллект–центр 

«Лаборатория Знаек» 

открыт! 

«День познавательной 

книги» 

 

Проектная 

деятельность в мини-

группах (выбор темы, 

работа по теме, 

окончательный 

продукт) 

Классные руководители 1-

4 классов  

(отв. Бучельникова Е.С.) 

Учащиеся 1-4 

классов 

5 день 

25.01.23 

Книжный параграф 

«Роль науки в 

современном обществе» 

 

Библиотечные уроки Классные руководители 1-

4 классов   

(отв. Добрягина Е.Д.) 

Социальный 

партнёр- 

городская 

детская 

библиотека №5, 

учащиеся 1-4 

классов 

6 день 

26.01.23 

Конкурс «Послушайте!» 

 

Актерское 

выступление 

Классные руководители 1-

4 классов (отв.  

Ибрагимова В.С. ) 

Учащиеся 1-4 

классов 



7 день 

27.01.23  

Встреча с интересными 

людьми «В гостях у 

Кулибина» 

 

Мастер-классы Классные руководители 1-

4 классов 

Социальные 

партнёры, 

учащиеся 1-4 

классов, 

родители 

8 день 

28.01.23 

День творений и 

фантазий «Очумелые 

ручки» 

 

Мастер-классы  Классные руководители 1-

4 классов (отв. Раева Л.В.) 

Родители, 

учащиеся 1-4 

классов 

9 день 

30.01.23 

Передвижная выставка 

«Очевидное – 

Невероятное» 

 

Выставка творческих 

работ, презентация 

мини-проектов 

Классные руководители 1-

4 классов (отв. Добрягина 

Е.Д.) 

Учащиеся 1-4 

классов 

10 день 

31.01.23 

 

«Мальчик из чемодана, 

или как быть 

человеком?» 

Подготовительная 

работа: Просмотр 

фильма 

«Приключение 

Электроника» в кругу 

семьи. Викторина 

Всезнаек. 

Классные руководители 1-

4 классов (отв. Брагина 

Е.А.) 

Учащиеся 1-4 

классов, 

родители 

 

03.02.2023 Торжественное 

закрытие декады «Наука 

– это жизнь!» 

 

Выставка и защита 

мини-проектов 

Классные руководители 1-

4 классов (отв. Толочиева 

Н.В., Фролова С.С.) 

Учащиеся 1-4 

классов 

Подведение итогов 

декады: круглый стол по 

теме 

 «Организация 

исследовательского 

поведения младших 

школьников» 

 

Круглый стол с 

учителями начальных 

классов, 

воспитателями 

МБДОУ «Искорка» 

 

 Ответственные: Насырова 

Э.Б., Погорелова Т.В., 

Добрягина Е.Д., Брагина 

Е.А. 

Пригласить 

учителей 

начальных 

классов из 

МБОУ СОШ 

№15, 

воспитателей 

МБДОУ 

«Искорка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                   

 

 



 

                                                                                                                 Приложение 2 к приказу 

                                                                                            от 16.01.23 № Ш5-17-59/3 
 

 

ПЛАН 

проведения Декады начальных классов 

"ОЧЕВИДНОЕ - НЕВЕРОЯТНОЕ" 

 (здание школы по адресу ул. Маяковского, 34а) 

 
 

- В начале каждого дня декады – проводить пятиминутку (названия будут выданы на 

листе для выбора темы) 

- В работе с учащимися использовать «Методику исследовательского обучения 

младших школьников А.И. Савенков 

- «Учусь создавать проект» Р.И. Сизова, Р.Ф. Селимова 

- для круглого стола – обмен опытом «Копилка идей!» 

 

 
День, дата Название 

мероприятий 

Ответственный класс Время 

проведения 

Место 

провед

ения 

1 день  

«Твори, 

выдумывай, 

пробуй!» 

23.01. 

 

Открытие декады 

"Очевидное - 

невероятное" 

 

Маслова Е.Н. 

Харитонова 

И.А.  

1-4 

 

12.40 - 13.20 каб. 

№30 

2 день  

День 

экспериментов 

"Лаборатория  

Знаек" 

        24.01. 

Мастер - классы  по 

изготовлению 

ньютоновской 

жидкости для 

учащихся, проведение 

опытов 

Ляшева К.С. 3  12.40 - 13.20 

(3и), остальные в  

течение дня на 

уроках 

окружающего 

мира и 

внеурочной 

деятельности 

каб. 

№24 

Мастер – класс для 

педагогов  

«Конструкторы 

учебных заданий по 

формированию 

универсальных 

учебных действий» 

Семчук И.М. 1-4 12.30 - 13.20 каб. 

№31 

3 день  

"Математика - 

царица наук" 

25.01. 

 

- "Математика - 

царица наук" 

Квест– игра 

- «Математические 

головоломки» 

Петухова И.Н.  

Крылова Ж.В. 

Гумерова А.В. 

Кузигова Л.В. 

1 

2 

3 

4 

1 классы  

(динамич. пауза) 

2-4  

12.30-13.20 

(по 3 чел. от 

класса) 

Учебн

ые 

кабине

ты 

4 день  

26.01. 

"Час знакомства с  

великими русскими 

изобретателями" 

Подготовка 

материала: 

1 

     2-4 

Проводят 

классные 

руководители 

Учебн

ые 



"В гостях у 

Кулибина" 

 

 Заблудаева 

Н.В. 

Корякина О.В. 

 

12.00-12.40  

12.30 - 13.20 

кабине

ты 

Выставка  

"Моё инженерное 

решение" 

Номинации:  

«Из обычного 

необычное». 

"Техника на страже 

мира" 

Оформление 

выставки: 

Хлебникова 

Н.В., 

Коновалова 

Н.А. 

1-4 В течение недели Библио

тека 

 Экскурсия в МБУК 

"Сургутский 

художественный 

музей" посещение 

выставки 

"КУКЛЯНДИЯ" 

Классные 

руководители 

1-2 Посещение 

выставки по 

графику 

Ул. 

30лет 

Побед

ы 21/2 

5 день 

27.01 

"Наука и  

здоровье" 

 «От догадки до 

истины» 

(интересные факты об  

открытиях учёных  о 

здоровье человека, 

оформляются на 

формате А3) 

Классные 

руководители, 

Юманова В.Н. 

 

3-4 

 

12.30-13.20 

(по 1 человеку от 

класса)  

Библио

тека 

Внеклассное 

мероприятие 

"Здоровое питание - 

основа здоровья!" 

Киршина Я.А. 3л 12.00 - 12.40 Кабине

т №4 

6 день 

28.01 

"День 

познавательны

х книг" 

Виртуальное семейное 

путешествие по 

библиотекам  мира, 

семейное чтение 

познавательных книг.  

Размещение научно-

популярных программ 

на телевизионном 

стенде 

Подготовка 

материала  

Ефремова А.А. 

 

 

Коновалова 

Н.В. 

Николайчук 

В.Ф. 

2-4 Дома с 

родителями 

 

 

 

В течение недели  

Дома с 

родите

лями 

 

 

фойе 1 

этажа 

7 день  

30.01 

"День 

краеведа" 

Мозговой штурм 

«Знатоки родного 

края!»  

Подготовка 

материала 

Аджибатырова 

Г.А. 

Терлеева О.В 

 

1-2 

3-4 

12.40-13.20 

 

Учебн

ые 

кабине

ты 

Открытый урок 

окружающего мира  

Семчук И.М. 2 13.30 – 14.10 №31 

8 день 

31.01 

«Удивительное 

рядом» 

Презентации 

учащихся 

(оформляются на 

формате А3 или 

мультимедийная 

презентация) 

«Удивительный мир 

животных и растений»  

 

 Подготовка 

материала  

Фёдорова О.Ю.  

Классные 

руководители 

1-4 12.40-13.20 

 

Учебн

ые 

кабине

ты 



9 день 

01.02. 

"От мечты к 

открытиям! 

 

 

Мини – сочинение  

(6 - 7 предложений)  

«Какое открытие я бы 

хотел совершить?» 

(оформляется на 

формате А4) 

Классные 

руководители 

Оформление 

стенда  

Пошивайлова 

Н.В 

3 В течение недели 1 этаж 

Презентация мини- 

исследований«Велики

е учёные и их 

открытия»  

Маслова Е.Н. 4 12.40- 13.20 Актов

ый зал 

Открытый урок 

окружающего мира 

окружающего мира   

Каменева С.И. 1 09.00-09.40 Каб. 

№30 

10 день 

02.02. 

«Сомнения+из

обретения=нау

ка» 

 

 

Закрытие  декады 

"Очевидное - 

невероятное" 

 

Николайчук 

В.Ф. 

Харитонова 

И.А. 

Маслова Е.Н. 

1-4 12.40 - 13.20 Актов

ый зал 

17.02. - 18.02. 

"День науки) 

Презентация 

исследовательских 

проектов в формате 

мультимедийной през. 

Педагоги  2-4 кл. 

1 кл. (по 

желанию) 

 

17.02. (12.40)  

18.02. (10.30) 

Актов

ый зал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


